UBND TỈNH NGHỆ AN
SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /TTr-STC
Dự thảo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày      tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định sửa đổi phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số

55/2024/QĐ-UBND ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh Nghệ An

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;
Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo Quyết định sửa đổi Phụ lục
ban hành kèm theo Quyết định số 55/2024/QĐ-UBND ngày 12/11/2024 của UBND
tỉnh Nghệ An như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số
87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; Luật
số 56/2024/QH15 ngày 29/11/2024 và Luật số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025 sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định
về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày
15/6/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử
dụng xe ô tô;

Căn cứ Công văn số 5604/UBND-KT ngày 17 tháng 6 năm 2025 của UBND
tỉnh Nghệ An về việc thực hiện Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của
Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày
26/9/2023 của Chính Phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô.

2. Cơ sở thực tiễn
 Thực hiện Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính Phủ về quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô, Sở Tài chính đã trình UBND tỉnh Quyết
định số 55/2024/QĐ-UBND ngày 12/11/2024 quy định về số lượng, chủng loại xe ô
tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của
tỉnh Nghệ An theo khoản 5 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của
Chính phủ.

2

 Ngày 15/6/2025 Chính phủ ban hành Nghị định số 153/2025/NĐ-CP sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính
phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô, theo đó tại khoản 3 Điều 1 đã
sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của
Chính phủ như sau:

“5. Ngoài số xe ô tô đã được xác định theo quy định tại các Điều 9, 11 và 11a
Nghị định này, Chánh Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Thường trực Ủy ban Trung
ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, bộ, cơ quan trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
Thành ủy, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định số lượng xe ô tô bán tải, xe
ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị được giao
thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh trong
nông nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã hội, phân giới
cắm mốc, điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản, vận chuyển máy móc, thiết bị,
mẫu thuộc lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, quản lý thị trường
thuộc phạm vi quản lý của bộ, cơ quan trung ương, địa phương đảm bảo tiết kiệm,
hiệu quả.”

Thực hiện sắp xếp bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp thì hiện nay Sở Lao
động thương binh và xã hội đã giải thể và chuyển các đơn vị trực thuộc về các Sở Nội
vụ, Sở Giáo dục đào tạo, Sở Y tế và sáp nhập Trung tâm Điều dưỡng thương binh Nghệ
An và Khu điều dưỡng thương binh tâm thần kinh Nghệ An thành Trung tâm Điều
dưỡng thương binh Nghệ An đồng thời tỉnh Nghệ An tiếp nhận Chi cục Quản lý thị
trường thuộc Bộ Công thương về địa phương quản lý. Theo đó, sau sắp xếp đơn hành
chính số lượng xe ô tô phục vụ công tác chung của các đơn vị để thực hiện các nhiệm
vụ theo khoản 5 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ
quy định tại Quyết định số 55/2024/QĐ-UBND ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh
không còn phù hợp và cần phải sửa đổi số lượng xe ô tô cho các đơn vị thuộc Sở
Lao động Thương binh và xã hội cũ sang cho các đơn vị thuộc Sở Nội vụ, Sở Y tế
và bổ sung số lượng xe ô tô cho Sở Ngoại vụ, Chi cục Quản lý thị trường.

Căn cứ tình hình thực tế và các quy định nêu trên, việc xây dựng dự thảo, trình
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi Phụ lục ban hành kèm theo Quyết
định số 55/2024/QĐ-UBND ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh Nghệ An cần thiết và
đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định về trình tự, thủ tục bàn hành văn bản pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN
BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản
- Xây dựng Quyết định sửa đổi Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số

55/2024/QĐ-UBND ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh Nghệ An.
- Đảm bảo tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô ô tô phục vụ công tác chung thực

hiện nhiệm vụ quy định tại khoản 5 Điều 8  Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26
tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô (sửa
đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của

3

Chính phủ) của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Nghệ An.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
- Tuân thủ đúng trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Nghị định số
78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nội dung Quyết định được xây dựng bảo đảm tuân thủ theo đúng các quy định
của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ; Nghị định số
153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ.

- Bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ trong hệ thống pháp luật; kế thừa hợp lý
các quy định hiện hành đã triển khai hiệu quả trên thực tiễn; đồng thời, kịp thời điều
chỉnh, giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Căn cứ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025

và các văn bản hướng dẫn thi hành, Sở Tài chính đã dự thảo Quyết định của Ủy ban
nhân dân tỉnh sửa đổi Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 55/2024/QĐ-UBND
ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh Nghệ An quy định số lượng, chủng loại xe ô tô phục
vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Nghệ
An theo khoản 5 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ.

Ngày ….., Sở Tài chính đã có Công văn số …../STC-QLG&CS gửi lấy ý kiến
bằng văn bản của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đơn vị, đồng thời,
đăng tải dự thảo trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Nghệ An và Trang thông tin
điện tử của Sở Tài chính để lấy ý kiến rộng rãi của các tổ chức, cá nhân theo quy
định.

Về cơ bản các cơ quan, tổ chức, đơn vị thống nhất với dự thảo. Một số nội dung
góp ý cụ thể đã được tiếp thu, chỉnh sửa.

Sau khi nghiên cứu, rà soát, Sở Tài chính đã có báo cáo tiếp thu giải trình và
hoàn thiện lại dự thảo Quyết định gửi Sở Tư pháp thẩm định tại Công văn số …./STC-
QLG&CS ngày ../…/2025.

Trên cơ sở báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp tại Công văn số …./BCTĐ-STP
ngày …/…/2025, Sở Tài chính đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện lại dự thảo Quyết
định để trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

(Có bảng tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến của các cơ quan, đơn vị và báo
cáo tiếp thu giải trình ý kiến của Sở Tư pháp gửi kèm theo)

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO
Dự thảo Quyết định gồm 02 Điều, cụ thể như sau:
Điều 1. Sửa đổi Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 55/2024/QĐ-UBND

ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh Nghệ An quy định về số lượng, chủng loại xe ô tô
phục vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

4

Nghệ An theo khoản 5 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính
phủ (có Phụ lục kèm theo Quyết định).

Điều 2. Điều khoản thi hành

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI
HÀNH VĂN BẢN: không.

VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không.
Các hồ sơ kèm theo Tờ trình này gồm:
(1) Dự thảo Quyết định.
(2) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp
(3) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia của cơ quan, tổ chức, cá

nhân kèm theo.
Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về sửa đổi

phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 55/2024/QĐ-UBND ngày 12/11/2024 của
UBND tỉnh Nghệ An, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết
định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở (b/c);
- Lưu: VT, QLG&CS;

GIÁM ĐỐC

  Trịnh Thanh Hải